
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

ADESIONE AGLI ESITI DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA ESPLETATA
DALL’ASL AT PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E CONSEGNA URGENTE,
TRAMITE GROSSISTA, DI MEDICINALI E DI ALTRI BENI SANITARI OCCORRENTI
ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AIC 5 (ASL AT, ASL AL, AOU AL) PER 48 MESI. ID
SINTEL 208794457. CIG BA3F196786. SPESA € 163.984,00 OLTRE IVA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

04/02/2026

03/02/2026

0000148 del 03/02/2026

5927c63e4183040396c6eaa724a638759d27a5d6ed14227defe42ffaf35b46f4



    

 
          Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: ADESIONE AGLI ESITI DELLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA 

ESPLETATA DALL’ASL AT PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E CONSEGNA 

URGENTE, TRAMITE GROSSISTA, DI MEDICINALI E DI ALTRI BENI SANITARI 

OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AIC 5 (ASL AT, ASL AL, AOU AL) 

PER 48 MESI. ID SINTEL 208794457. CIG BA3F196786. SPESA € 163.984,00 OLTRE IVA. 

 

 Il Responsabile Unico del Progetto 

            Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09.12/2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n.5 

comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5), con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata e la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 



DATO ATTO che, in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale  

di Asti  (A.S.L. AT), in qualità di Stazione Appaltante per le Aziende di AIC 5 di Regione Piemonte, 

con Determina a contrarre n. 1630 del 14/10/2025 del Direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Acquisti, avviava, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 una procedura di gara aperta, a livello 

aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5, per la fornitura e consegna urgente, tramite 

grossista, di medicinali e di altri beni sanitari, costituita da un Lotto unico e indivisibile;  

PRESO ATTO che, con successiva Determinazione n. 99 del 29/01/2026, acquisita e conservata agli 

atti d’ufficio, l’A.S.L. AT approvava le risultanze della procedura di gara per la fornitura e consegna 

urgente, tramite grossista, di medicinali e di altri beni sanitari;  

DATO ATTO che la fornitura in oggetto, in adesione alla gara sovrazonale, è stata prevista da ultimo 

dal Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai sensi dell`art. 37 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, approvato 

con Deliberazione 203 del 31/03/2025 ed identificata da CUI F01640560064202500035; 

PRESO ATTO degli esiti complessivi della gara sovrazonale ed atteso che sulla base dei fabbisogni 

indicati in fase istruttoria, è stato definito il valore del contratto attuativo con l’operatore economico 

Unifarma Distribuzione S.p.A, aggiudicatario della fornitura: 

Importo 

contrattuale per 

48 mesi 

Importo opzione 

di rinnovo 12 

mesi 

Importo opzione 

ai sensi dell’art. 

120 comma 1 

lettera a) del 

Codice del 30% 

Importo opzione 

ai sensi dell’art. 

120 c. 9, del 

D.Lgs 36/2023 

del 20% 

Importo opzione 

di proroga 

contrattuale di cui 

all’art. 120 c. 10 

del D.Lgs 

36/2023 per 6 

mesi 

Importo 

complessivo 

stimato 

dell’appalto 

comprensivo di 

tutte le opzioni, ai 

sensi dell’articolo 

14 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 

€ 163.984,00 € 40.996,00 € 49.195,20 € 32.796,80 € 20.498,00 € 307.470,00 

PRECISATO che: 

- il contratto attuativo con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato mediante 

scrittura privata; 

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 

assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’ A.S.L. AT, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

- sulla base del Capitolato speciale di gara la durata del contratto attuativo è di mesi 48, a 

decorrere dalla data di stipula da parte dell’Amministrazione aderente, oltre opzione di 

rinnovo per mesi 12 e proroga tecnica per ulteriori 6 mesi; 



-  sono previste le ulteriori opzioni di integrazione del contratto in misura del 30% ai sensi 

dell’art.120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 ed in misura del 20% ai sensi dell’ art.120, 

comma 9 del  D. Lgs. 36/2023; 

DATA EVIDENZA inoltre che, i rapporti contrattuali con l’operatore economico affidatario Unifarma 

Distribuzione S.p.A. è disciplinato, anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del 

D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle condizioni contrattuali definite negli atti di gara e nel Capitolato tecnico 

predisposti dall’ A.S.L. AT in qualità di stazione appaltante e depositati agli atti della S.C. Processi 

amministrativi generali e di approvvigionamento; 

RILEVATO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento riferito al primo 

periodo contrattuale,  ammontante a € 163.984,00 oltre IVA al 10 % per complessivi € 180.382,40 

IVA 10 % inclusa, viene così suddiviso: 

- € 41.337,63 con IVA al 10% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità 

e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28/11/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” da 

imputare nei seguenti conti di bilancio: 

 € 33.070,10 riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

ospedaliera, 

 € 8.267,53 riconducibile al conto 3100125 “Medicinali senza AIC” della S.C. 

Farmacia ospedaliera; 

- € 139.044,77 con IVA al 10% inclusa per gli anni successivi di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibili ai conti  3100120 “Medicinali con AIC” e 

3100125 “Medicinali senza AIC” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

Anno 2027 € 45.095,60 

Anno 2028 € 45.095,60 

Anno 2029 € 45.095,60 

Anno 2030 € 3.757,97 

RITENUTA motivata in considerazione della particolare rilevanza della fornitura che si affida con il 

presente atto avente ad oggetto materiale sanitario, l’individuazione della Dott.ssa Lucia Avanzini, 

Dirigente della S.C. Farmacia ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO per quanto concerne l’applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, che alla presente 

adesione è stato attribuito il CIG derivato n. BA3F196786; 

DATO ATTO, con riferimento  all’art.45 del D.Lgs. 36/2023, che la modalità di determinazione e di 

ripartizione degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice 



svolte dal personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale attualmente in fase di adozione 

ai sensi dell’art.1 comma 4 D.Lgs.36/2023; 

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo 

il regolamento vigente approvato con deliberazione n. 397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse 

destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla sola fase di esecuzione della procedura di 

gara in esame, calcolati in complessivi € 787,12 di cui € 629,70 (80%) Quota erogabile al personale ed 

€ 157,42 (20%) Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023, sulla base dell’importo di 

gara al netto dell’I.V.A. e con esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe, e 

rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni 

regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il comma 5, art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi 

di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 

servizi e forniture”; 

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento aziendale, viene individuata quale 

Responsabile unico del progetto - RUP per la presente procedura la Dott.ssa Francesca Braschi, 

Collaboratore Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi generali e di 

approvvigionamento, viene inoltre individuata la Dott.ssa Valeria Parisi, Collaboratore 

Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi generali e di 

approvvigionamento, quale assistente al RUP e si individua, infine, il personale addetto alla 

registrazione dei contratti ed all’emissione degli ordinativi per lo svolgimento delle funzioni di 

collaborazione nella fase di esecuzione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti della procedura di gara espletata dall’A.S.L. AT per 

l'affidamento della fornitura e consegna urgente, tramite grossista, di medicinali e di altri beni sanitari 

occorrenti alle aziende sanitarie dell’AIC 5 (ASL AT, ASL AL, AOU AL) per 48 mesi oltre opzione 

di rinnovo contrattuale per 12 mesi e proroga per mesi 6 alle condizioni economiche approvate con il 

richiamato provvedimento dall’A.S.L. AT n. 99 del 29/01/2026 acquisito agli atti; 

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di questa 

Azienda Ospedaliero Universitaria; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



1. di aderire agli esiti della procedura di gara aperta telematica espletata dall’A.S.L. AT, per 

l'affidamento della fornitura e consegna urgente, tramite grossista, di medicinali e di altri beni 

sanitari occorrenti alle aziende sanitarie dell’AIC 5 (ASL AT, ASL AL, AOU AL) per n 48 

mesi oltre opzione di rinnovo contrattuale per 12 mesi e proroga per mesi 6 ed integrazione 

del contratto in misura del 30% ai sensi dell’art.120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 ed 

in misura del 20% ai sensi dell’ art.120, comma 9 del  D. Lgs. 36/2023, alle condizioni 

economiche approvate con il richiamato provvedimento dall’A.S.L. AT n. 99 del 29/01/2026,  

depositati agli atti della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

2. di procedere alla stipula mediante scrittura privata del  contratto attuativo con l’operatore 

economico aggiudicatario Unifarma Distribuzione S.p.a. sede legale Via Nazario Sauro, 78 - 

12045 - Fossano (CN) P.IVA 02290110044; 

3. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AT, in 

qualità di Stazione appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti successivi alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

163.984,00 + IVA 10 % per complessivi € 180.382,40 IVA 10 % inclusa, viene così 

suddiviso: 

- € 41.337,63 con IVA al 10% inclusa per l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità 

e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28/11/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” da 

imputare nei seguenti conti di bilancio: 

 € 33.070,10 riconducibile al conto 3100120 “Medicinali con AIC” della S.C. Farmacia 

ospedaliera, 

 € 8.267,53 riconducibile al conto 3100125 “Medicinali senza AIC” della S.C. 

Farmacia ospedaliera; 

- € 139.044,77 con IVA al 10% inclusa per gli anni successivi di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibili ai conti  3100120 “Medicinali con AIC” e 

3100125 “Medicinali senza AIC” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

Anno 2027 € 45.095,60 

Anno 2028 € 45.095,60 

Anno 2029 € 45.095,60 

Anno 2030 € 3.757,97 



5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dott.ssa Lucia Avanzini, Dirigente 

della S.C. Farmacia ospedaliera; 

6. di dare atto che per quanto concerne l’applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, che 

alla presente adesione è stato attribuito il CIG derivato n. BA3F196786; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di determinare in via provvisoria secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione 

n. 397 del 20/09/2022 che trova applicazione nelle more della predisposizione del nuovo 

Regolamento ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per 

le funzioni tecniche riferiti alla fase di esecuzione della procedura di gara in esame, calcolati 

in complessivi € 787,12 di cui € 629,70 (80%) Quota erogabile al personale ed € 157,42 

(20%) Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023, sulla base dell’importo di 

gara al netto dell’I.V.A. e con esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o 

proroghe, e rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo 

le nuove disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1 comma 4 

del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

10. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

garantire l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio  


